
3 
 

Církevní mody 

V rámci vokálního kontrapunktu byly používány staré církevní mody – dórský, frygický, lydický, 
mixolydický, aiolský a jónský. Tyto mody vznikly z antických modů, které však byly oproti dnešnímu 
chápání stupnic pojímány odlišně – jednalo se o sestupné tetrachordy, navíc postavené na odlišných 
výchozích tónech. Pozdější evropské církevní mody pak vznikaly spojením 2 tetrachordů a byly chápány jako 
melodický model či vzor k intonaci chorálních melodií. Dnes tyto mody zjednodušeně vnímáme jako 
stupnicovité tónové řady.  

V rámci kontrapunktu odlišujeme modus (tj. církevní stupnici) a tonus (nápěv nebo melodii vytvořenou 
v určitém modu). Základním tónem každého modu je tonus finalis (finála). Tímto tónem jsou obvykle 
zakončeny chorální nápěvy. U autentických modů se jedná jejich o I. stupeň (základní tón). 

Protipólem finály je tonus dominans (dominanta [lat. dominus = pán, vládce], někdy zvaná též recitanta). 
Dominanta je opěrný tón nápěvu, k němuž se melodie nejčastěji vrací. Obvykle je dominanta umístěna na V. 
stupni modu. Výjimkou je situace, kdy dominanta vychází na tón h, který nemůže být dominantou – jedná 
se totiž o pohyblivý, labilní tón (viz dále). V případě tónu h se dominanta vždy přesouvá na c. Základem 
každého modu je ambitus (zpěvní rozsah nápěvu) a repercuse (rozvržení modu dané spojením finály a 
dominanty). Církevní mody byly zpočátku označeny čísly, názvy dórský, frygický atd. byly zavedeny až 
v pozdější době. 

Církevní mody dělíme na autentické (= původní) a plagální (= odvozené). Plagální modus můžeme chápat 
jako odlišnou variantu téhož modu, ale zpívanou v nižším hlasovém rozsahu. Plagální mody vznikají 
z autentických, a to vzájemným přemístěním obou tetrachordů (např. transponováním vrchního 
tetrachordu o oktávu níže). K názvu plagálního modu se připojuje předpona hypo. Takto odvozený plagální 
modus má: 

 
1) stejnou finálu jako autentický modus 
2) ambitus přesunutý o 4 níže 
3) dominantu posunutou o 3 níže   

číslo modu název finála dominanta ambitus citlivý tón 

I. dórský d a d–d cis 
II. hypodórský d f a–a cis 
III. frygický e c e–e f 
IV. hypofrygický e a h–h f 
V. lydický f c f–f e 
VI. hypolydický f a c–c e 
VII. mixolydický g d g–g fis 
VIII. hypomixolydický g c d–d fis 
IX. aiolský a e a–a gis 
X. hypoaiolský a c e–e gis 
XI. jónský c g c–c h 
XII. hypojónský c e g–g h 

 
Teoreticky odvozený modus lokrický od tónu h se v praxi nepoužíval. 

V rámci církevních modů se uplatňují tzv. diatonické flexe (flexibilní tóny). Jedná se o určité tóny, které 
mohou být alterovány, tj. chromaticky zvýšeny nebo sníženy. Jedná se nejčastěji o tyto tóny: 

1) v závěru (skladby, formálního oddílu nebo hudební fráze) se při pohybu směrem nahoru zvyšuje VII. 
stupeň modu tak, aby vznikl citlivý tón. VII. stupeň upravujeme pouze v modu dórském, 


